



# Dyrke kartofler i ålegræs

Det dansk-tyske Interreg-projekt »Blomster bygger broer» inviterer børn og unge med til en særlig konkurrence.

## KONKURRENCE

**Daniel Dürkop**

Kommunikation@skoleforeningen.org

- Vi leder efter børnehaver og skoler, men også foreninger og enkeltpersoner, som har lyst til at dyrke kartofler i ålegræs. Det siger Tim Frogier de Ponlevoy fra projektsekretariatet. Interregprojektet »blomster bygger broer« har lavet en kartoffelkonkurrence.

Ålegræs finder man langs Østersøens strande og kyster. Det er »opskyl« (fordi det flyder på havoverfladen og skylles op på strandbredden og indeholder ålegræs og alger), som i mange år traditionelt er blevet blandet med muldjord inden for

landbruget, især i nærheden af kysterne. Den ofte meget hårde jord i grænseområdet kan på den måde løsnes op og blødgøres vha. denne blanding. Algerne i opskyllet fungerer i den forbindelse som en meget drøj og hurtigtvirkende gødning, mens ålegræsset tjener som substrat og løsner jorden op.

- Det er meget nemt at være med: I har et højbed eller lignende, og dér planter I kartofler i ålegræs – og med lidt held og snilde kan I opnå den største høst blandt alle deltagerne omkring Flensborg Fjord.

Der vanker spændende præmier til vinderne, siger Tim Frogier de Ponlevoy.

- Med vores konkurrence ønsker vi at gøre folk i regionen omkring

Flensborg Fjord opmærksomme på de mange fordele ved opskylsmateriale, især inden for landbruget, siger han.

Der er ingen fast startdato for konkurrencen. Men der er en høstdato, hvor resultatet vil blive præsenteret. Det skal tages i betragtning, at kartofler har brug for 80-120 dage, inden de kan høstes. Starttidspunktet er altså afhængigt af det anbefalede tidspunkt for udplantning af den sort, I har valgt. Men det fastlagte høsttidspunkt er 10.09.2022.

Tilmelding og flere informationer samt tips til at dyrke kartofler i ålegræs fås på [www.bbbprojekt.eu/da/aktuelt-terminer/aalegraeskartoffelkonkurrence](http://www.bbbprojekt.eu/da/aktuelt-terminer/aalegraeskartoffelkonkurrence).

## AFSKEDSRECEPTION

Den mangeårige vicedirektør i Skoleforeningen Uwe Prühs er gået på pension i 2020. Nu har vi endelig mulighed for at sige farvel med en reception.

Hvis du gerne vil være med til at sige pænt farvel, kan du tilmelde dig hos Sabine. Oetzmann@skoleforeningen.org og gerne senest den 6. maj 2022. Vi forventer at receptionen finder sted uden Corona-regler.



A. P. Møller Skolen, Fjordallee 1 i Slesvig onsdag den 18. maj 2022 fra kl. 14.30 - 17.00.



Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.

# Hiorten knytter nye bånd til Danmark

66 elever i 6. klasse fra Stenløse Privatskole i Nordsjælland besøger 6. klasse på Hiort Lorenzen Skolen i Slesvig.

## MØDE

**Nanna Sarauw**

Kommunikation@skoleforeningen.org

Det er en lidt kold og blæsende formiddag. Solen skinner og der er gang i den på sportspladsen bag skolen, hvor alle eleverne er samlet. Der lyder glade råb mest på dansk men også nogle enkelte tyske gloser, når igennem den lette vind.

Ideen til besøget opstod over formiddagskaffen til sendemandsmødet i september, hvor lærer Arno Paulsen-Prost tilfældigvis sad ved siden af Lene Andersen, leder af medlemsskolen på Stenløse Privatskole. Det viste sig, at skolen gennem de sidste 13 år har været på lejrskoletur på Christianslyst. Skolen har forsøgt at komme i kontakt med en af de danske skoler syd grænsen. Men af forskellige årsager er det ikke lykkedes, fortæller Kristina Traun-Terkelsen, som er leder af udskolingen og tysklærer. I år er det hende, der står for besøget.

- Men endelig er vi her, eleverne har glædet sig helt vildt. De var nervøse for, at de ikke helt forstod det tyske, selvom de har tysk fra 3. klasse. For mig er det vigtigt at de bliver introduceret for den tosprogede verden, siger hun.

Arno Paulsen-Prost er også ganske tilfreds.



- Vi har forberedt lege på tysk, og eleverne fra Stenløse har forberedt lege på dansk, siger han, mens han kigger ud over pladsen, hvor det vrimer med elever i alle størrelser.

## Historie

Isac Hammer-Toftkær, Cecilie Esbjørn Schwartz og Filippa Juel Wedel Petersen fra Stenløse Privatskole er glædeligt overraskede. Alle tre elever synes, det er spændende at være på besøg. Specielt at høre om den sydslesvigske historie har gjort indtryk, som Cecilie siger

- Jeg troede slet ikke der var så mange danske elever, måske kun én i hver by. Isac tilføjer - Det vidste jeg godt, fordi min far kommer fra Sønderjylland.

- Og så kan man forstå, hvad de siger, selvom de taler lidt mærkeligt, slutter Filippa, inden de alle tre smutter hen for at være med, når eleverne fra Hiort Lorenzen-Skolen går i gang med at introducere de næste lege på tysk.

Mødet i grænseforeningen viser, hvor vigtigt netværk og den personlige kontakt er, når man skal have stablet et kulturmøde på benene. I hvert fald siger begge lærere sammenhængende, at det helt sikkert er noget, de to skoler vil gøre igen. Et besøg når 6. Klasserne fra Stenløse Privatskole skal på lejrtiltur til Christianslyst til næste år er allerede i støbeskeen.

# Den sydslesvigske skrivekonkurrence slår til igen

Klasse i Tarp vinder en tur til Danfoss Universe.

## SKRIVE

**Nanna Sarauw**

Kommunikation@skoleforeningen.org



Eleverne fra de to skoler fandt hurtigt sammen. Foto: Nanna Sarauw

Det er to mega spændte damer, der står og tripper for at komme ind til 4./5. klasse på Trene-skolen. Runa Petersen med et hvidt lamineret A3-ark i hånden og Tina Joost med et plastikchartek. De lister sig ind i klassen. Eleverne er en smule forvirrede. De ved nemlig overhovedet ingenting om, hvad der skal til at ske nu.

I midten sidder vinderen af skrivekonkurrencen, som alle 4. og 5. klasser igen i år har kunnet deltage i. Sidste år var en succes, faktisk så stor, at de to initiativtagere har stablet skrivekonkurrencen på benene igen. I oplægget til dansklærerne rundt om på skolerne stod der blandt andet: "Årets opgave - Eleverne skal i år fremstille en fiktiv multimodal tekst om mod."

## Og vinderen er

Initiativtagerne står foran klassen med den grønne tavle i baggrun-

den. Eleverne kigger lidt frem og tilbage mellem de to og er ikke helt sikre på, hvad de skal, men svarer høfligt på spørgsmål, som "kender I noget til en konkurrence?" eller

vet, men han overvinder sin frygt ved hjælp af sit mod. Som læser kan man spejle sig i Emils tanker og følelser. Hjertelig tillykke, siger Tina Joost og kigger ud over kassen og tilføjer: Lad os give Jonas en hånd.

Jonas Lohmanns tekst om Emil er velskrevet, spændende og inddelt i 8 kapitler. Hovedpersonen Emil er bange for vand, fordi han har haft en traumatisk oplevelse med vand. Tina Joost spørger ud i klassen, om alle ved, hvad det betyder. Da hun har sikret sig, at alle er med, forsætter hun oplæsningen af vinderhistorien. Emil skal finde sit mod og overvinde sin angst, så han kan komme med på lejrtiltur med klassen i Italien.

## En tur med klassen

Det er ikke kun i Jonas' historie, at Emil skal på tur med hele sin klasse. Runa Petersen og Tina Joost har gemt det bedste til sidst. - Hov, siger Tina og kigger på Runa og forsætter - Du har noget i hånden? Og Runa svarer - Jamen det har jeg da.

Det viser sig, at hele klassen skal i Danfoss Universe. Udover to fodboldbøger, så har Jonas Lohmann vundet en hel dag i parken med transporten betalt til klassen. De jubler og klapper Jonas på ryggen. Man kan mærke, at de synes, det er fantastisk. Det bliver fejret med en kagemand, som klasselærer Kathrin Maghnia har sørgt for. Hun har kendt til hemmeligheden på forhånd, og traditionen tro får kagemanden skåret halsen over af dagens vinder, mens resten af klassen laver lydskulissen til dødsdrammet.

"har I været med i én". Det begynder langsomt at dæmre for eleverne, at de to kvinder er der, fordi én i klassen har vundet konkurrencen. Runa og Tina nærmer sig langsomt pointen og begynder at spørge ind til. - Dem der har skrevet en historie om en dreng rækker hånden op, siger den ene og den anden supplerer - dem der har skrevet om en, der har en bror, rækker hånden op.

Til sidst er det kun Jonas Lohmann, der sidder med hånden oppe. Han kigger en smule genert rundt, før det går op for ham, at han er vinderen. Det er en stolte ung mand, der modtager et håndtryk, en gave og en begrundelse for, hvorfor lige netop han har vundet konkurrencen. Tina Joost læser begrundelsen op for klassen - Din tekst "Emil er bange for vand", er en rigtig god historie om temaet mod. Din hovedperson oplever frygt, hvilket er rigtig godt beskrevet.

Din medlemsavis  
**Fokus**



Dansk Skoleforening for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22  
24937 Flensburg  
Tlf.: 0461 5047 0



[www.skoleforeningen.org](http://www.skoleforeningen.org)



[post@skoleforeningen.org](mailto:post@skoleforeningen.org)



[Facebook/skoleforeningen](https://www.facebook.com/skoleforeningen)



Redaktion:  
Daniel Dürkop,  
kommunikations-  
ansvarlig hos  
Skoleforeningen